(Vers. 15.) *Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt.* Reddit causas quare videntes non videant, et audientes non audiant : quia incrassatum est, inquit, cor populi huius, et auribus suis graviter audierunt : Ac ne forte arbitremur crassitudinem cordis et gravitatem aurium naturæ esse, non voluntatis, subjungit culpam arbitrii, et dicit :

*Et oculos suos clausurunt : nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanent eos.* In parabolis ergo audiunt et in ænigmate, qui, clausis oculis, nolunt cernere veritatem.

(Vers. 16.) *Vestri autem beati oculi, quia vident : et aures vestræ, quia audiunt.* Nisi supra legissemus auditores ad intelligentiam provocatos, Salvatore dicente : *Qui habet aures audiendi, audiat,* putarem nunc oculos et aures quæ beatitudinem accipiunt, carnis [Al. corporales] intelligi. Sed mihi videntur illi beati oculi, qui possunt Christi cognoscere sacramenta, et quos levare Jesus in sublime præcepit, ut candentes segetes aspiciant (Joan. iv, 9) ; et illæ aures beatæ, de quibus Isaias loquitur : *Dominus apposuit mihi auriculam (Isai. l, 5).*

(Vers. 17, 18.) *Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt : et audire quæ auditis, et non audierunt.* Vos ergo audite parabolam seminantis. Videtur huic loco

<sup>a</sup> Duo e nostris, unusque penes Martianæum mss. æqualitate præferunt, pro æqualitate.

<sup>b</sup> Rectius absque negandi particula in pridem vulgatis libris, vidit in specie.

illud esse contrarium quod alibi dicitur : *Abraham cupivit diem meum videre, et vidit, et lætatus est (Joan. viii, 56).* Non autem dixit, omnes prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, sed multi. Inter multos potest fieri, ut alii viderint, alii non viderint : licet et in hoc periculosa sit interpretatio, ut inter sanctorum merita, discretionem quamlibet facere videamur. Ergo Abraham vidit in ænigmate, <sup>b</sup> non vidit in specie : vos autem in præsentia eum tenetis, et habetis Dominum vestrum, **90** et ad voluntatem interrogatis, et convalescimini ei.

(Vers. 19.) *Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit.* Hoc præmittens hortatur nos, ut quæ dicuntur, diligentius audiamus.

(Vers. 20, 21.) *Venit malus et rapit quod seminatum est in corde ejus : hic est qui secus viam seminatus est. Qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui verbum audit, et continuo cum gaudio accipit illud, non habet autem in se radicem, sed est temporalis.* Malus bonum semen rapit. Et simul intellige quod in corde fuerit seminatum, et diversitas terræ animæ sint credentium.